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28 و  7 منطقه  محله  را  آ شهر
1 4 0 1 ر  یو شهر  0 1 | سه شنبه 
4 8 5 محله   ضمیمه  ه  ر شما

سمیرا منشادی|به مناسبت 26مرداد که سالروز بازگشت آزادگان سرافراز به میهن است، اعضای شورای 

شهر ششم به همراه ابراهیم رسولی مقدم، معاون سیاسی اجتماعی فرماندار مشهد، یوسف اسماعیل زاده 

معاون فرهنگی هنری سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری مشهد، مسئولانی از منطقه8 و جمعی 

از اعضای شورای اجتماعی محله جنت و امام خمینی)ره( به دفتر مؤسسه فرهنگی هنری پیام آزادگان 

خراسان رضوی)خانه آزادگان( و به منزل دو تن از آزادگان ساکن در منطقه رفتند.

 QامروزQدنیایQفرهنگQمقاومت
 در این دیدار رئیس شورای اسلامی شهر مشهد گفت: «امروزه در کل دنیا فرهنگ مقاومت شکل گرفته 

است که اگر به ریشه هایش نگاه کنیم به قیام امام حسین)ع( و آزادگی حضرت زینب)س( برمی گردد.»

حسن موحدیان خطاب به آزادگان حاضر در جمع ادامه داد: «فرهنگ مقاومتی که شما در عراق از خود 

نشان دادید و سبب شد صدام از مواضعش کوتاه بیاید ریشه از همین عقبه پربار دارد.»

او بیان کرد: «صدام و حزب بعث به این نتیجه رسیدند که اسرای ما نمونه کوچکی از مردم کشورمان 

هستند که در راه رسیدن به هدفشان دست از مقاومت و ایثار برنمی دارند.»

 QشهرQدرQآزادگانQهایQالمانQخالیQجای
در ابتدای برنامه برخی آزادگان حاضر در جمع به روایت خاطره های دوران اسارت پرداختند. در ادامه 

مدیر مؤسسه فرهنگی هنری پیام آزادگان خراسان رضوی)خانه آزادگان( گفت: «یکی از مطالبه هایی 

که به عنوان نمایندگان آزادگان شهر داریم نصب المان های متناسب با آزاده و آزادگان است.»

علی اکبر عرفانی ادامه داد: «جای خالی چنین المان هایی در میدان های شهرمان خالی است و ما 

از اعضای شورای شهر ششم می خواهیم در این زمینه توجه ویژه ای کنند.»

او بیان کرد: «نصب پلاک  و نصب بنرهای شهری در زمینه شناساندن آزادگان شاخص شهر می تواند 

در زمینه فرهنگ ایثار و شهادت مفید باشد.»

 عضو هیئت رئیسه شورای اسلامی شهر مشهد درباره جانمایی المان آزادگان در شهر گفت: «در 

دستورکار شورا جانمایی المان وجود دارد. در حال حاضر این موضوع در مرحله مطالعات قرار دارد. 

تأکید داریم که المان هایی با موضوع بانوان و فرزندان آزادگان هم در شهر داشته باشیم.»

 فاطمه سلیمی ادامه داد: «موضوع دیگری که پیگیر اجراشدن آن هستیم، برگزاری دوره آموزشی 

و دادن رفاهیات به خانواده آزادگان به ویژه بانوان است زیرا معتقدیم این بانوان بودند که با تأمین 

آرامش و دادن روحیه به مردان، آن ها را روانه جبهه حق علیه باطل کردند.»

 QکردندQتبدیلQفرصتQبهQراQتهدیدQآزادگان
معاون سیاسی اجتماعی فرماندار مشهد هم ضمن تبریک این روز گفت: «آزادگان افتخار کشور 

هستند و امنیت و آرامش امروز را مدیون پایمردی آنان هستیم.»

ابراهیم رسولی مقدم بیان کرد: «آزادگان از تهدید، فرصت ساختند و اسارت را بستری برای خودسازی 

قرار داده و قله های تعالی را فتح کردند.»

او ادامه داد: «ما علاوه بر روایتی که از آزادگان ثبت و ضبط می کنیم باید خاطره های خانواده های این 

عزیزان را هم ثبت کنیم زیرا که آن ها یک ضلع مهم این مقاومت هستند.»

در ادامه این دیدار اعضای شورای شهر به منزل مادر آزاده سرافراز قربانزاده رفتند. این آزاده که شش سال 

در اسارت رژیم بعثی بود گفت: «در زمان اسارتم مادر و پدرم که به رحمت خدا رفتند بسیار اذیت شدند.»

او افزود: «آزادگان در راه عهد و پیمانی که با خدا بسته بودند، در سخت ترین شرایط و زیر سنگین ترین 

زجر و شکنجه ها، با وجود درد و بیماری جسمی، جانانه مجاهدت و استقامت کردند.»

آخرین دیدار اعضا با  عباس مرادی فر بود؛ آزاده ای که 10سال را در اردوگاه های بعثی گذرانده است. 

او گفت: «آزادگان در سخت ترین لحظه های اسارت ناب ترین و بکرترین صحنه هایی انسانیت و 

غیرتمندی را نشان دادند. رژیم بعثی متوجه شده بود هر چقدر شرایط سخت باشد برای برآورده شدن 

نیازهایمان تن به خفت و خواری نمی دهیم.»

نجمه موسوی زاده| ضلع جنوبی بازار رضا درست انتهای خیابان شهید حنایی14 بنای 

بلندی دیده می شود که روی آن بزرگ نوشته است پارکینگ. پارکینگ مکانیزه ای که به 

در ورودی آن قفل بزرگی زده شده و خری از پارک خودرو، نگهبان یا حتی وسایلی که با آن 

بتوان خودروها را جابه جا کرد نیست. به جایش بولاردهایی در اطراف آن کشیده شده که 

نشان می دهد هیچ خودرویی نمی تواند وارد محدوده این پارکینگ شود. بی استفاده بودن 

 پارکینگ مکانیزه 17شهریور ما را راهی این خیابان کرده است تا از چند و چون ماجرا باخر

 شویم.

 QگرفتQماQازQراQکاسبی
روی صندلی مغازه نشسته و در حال تماشای تلویزیون است. با دیدن ما با خیال اینکه 

مشتری هستیم جلو کنسول می ایستد وقتی موضوع را با او مطرح می کنیم می گوید: «برای 

اجاره این مغازه اشتباه محض کردم. سپس با اشاره دست پارکینگ مکانیزه مقابل مغازه 

را نشانمان می دهد و پی حرفش را می گیرد: «سه ماهی هست که مغازه را اجاره کرده ام روز 

اول دیدم که این پارکینگ جلو دید مغازه را گرفته، اما تصور نمی کردم تا این حد در میزان 

فروش تأثیر داشته باشد.»

خودش را محمدرضا یعقوبی معرفی می کند و می افزاید: «نه تنها چند مغازه ای که نزدیک تر 

به این پارکینگ مکانیزه قرار دارند و دیدشان به خاطر آن گرفته شده بلکه بیشتر کسبه از این 

بنای بلندی که هیچ کاربردی ندارد گله دارند، اگر این پارکینگ کار می کرد باز تحمل کردنی 

بود اما چند سالی است که با گذاشن بولارد هیچ فعالیتی ندارد.»

 QدلنشینQفضاییQایجاد
مسعود یقربی نژاد یکی دیگر از کسبه نیز با بیان اینکه حدود پنج، شش سال پیش این 

پارکینگ افتتاح شد، توضیح می دهد: «از همان زمان تاکنون شاید دو سه ماهی این پارکینگ 

فعال بوده و عملا این بنا بدون استفاده است.»

او می گوید: «اگر این پارکینگ قرار است همین طور بدون استفاده باشد بهتر است 

شهرداری با گذاشن نیمکت و کاشت درختچه فضایی دلنشین برای نشسن زائرانی که 

 با هدف خرید به بازار رضا می آیند فراهم کند حداقل از این فضا استفاده ای مفید شده

 است.»

منصور ترابی از کسبه سراهای 17شهریور نیز با اشاره به اینکه تعداد افراد زیادی از این معبر 

عبور می کنند توضیح می دهد: «به نظر من ضلع جنوبی بازار رضا بیشتر از اینکه نیاز به 

پارکینگ داشته باشد نیازمند فضایی برای نشسن و خستگی درکردن زائر است همان طور 

که در ضلع شمالی بازار و اطراف حرم مطهر چنین فضاهایی ایجاد شده است.»

 QمجوزQوQبودجهQ،دسترسیQنیازمند
مدیر روابط عمومی شرکت الیت در این باره توضیح می دهد: «دلیل اصلی استفاده نکردن 

از پارکینگ مکانیزه 17شهریور این است که خیابان منتهی به پارکینگ تبدیل به پیاده راه 

شد و امکان استفاده از آن وجود نداشت. اما به دلیل نزدیکی این معبر به حرم مطهر رضوی و 

نیاز به پارکینگ برای شهروندان و زائران بنای آن حفظ شد تا بتوان دوباره از آن استفاده کرد.

علی کامیار با اشاره به اینکه باید راه دسترسی خودرو برای استفاده از پارکینگ باز شود، 

ادامه می دهد: «در حال رایزنی با شهرداری و سازمان ترافیک هستیم تا با باز شدن مسیر 

دسترسی و همچنین اختصاص بودجه و گرفن مجوز بتوانیم این پارکینگ را با ارتقای 

تکنولوژی آن دوباره برای استفاده عموم آماده کنیم.» 
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8منطقه
پارکینگQمکانیزه17QشهریورQسالQQهاQبیQاستفادهQماندهQاست

دسترسی بد،  مانع پارک خوب 

اعضایQشورایQشهرQبهQهمراهQجمعیQازQمسئولانQباQآزادگانQمنطقهQ8دیدارQکردند

مقاومت، ریشه در فرهنگ عاشورایی دارد
7منطقه



3 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
s h a h r a r a n e w s . i r

اربعین که می شود عاشقان اباعبدا...)ع(

پای پیاده راهی کربلا می شوند تا عشق 

و ارادتشان را به حضرت نشان دهند.

اما برای داشن سفری بی دردسر که 

بتوانید اعمال را در کربلا به جا بیاورید 

توصیه هایی لازم است که باید به آن عمل 

کرد. دکتر علی غلامپور، رئیس مرکز 

بهداشت ثامن، در این باره می گوید:

«قبل از آغاز پیاده روی روزانه کمی

 ورزش کنید تا ماهیچه هایتان به 

پیاده روی در مسیر طولانی عادت کند و 

دچار گرفتگی عضلات نشوید. مهم ترین 

وسیله کفش است. با انتخاب کفش 

درست می توانید پیاده روی راحت تری 

داشته باشید. پوتین، صندل یا کفش 

نو برای این سفر نپوشید.»

این متخصص طب سنتی ادامه 

می دهد:«هنگام توقف و استراحت 

کوتاه در طول مسیر، پاهایتان را از 

کفش خارج کنید تا با برطرف شدن 

فشار کفش، خون رسانی به ماهیچه ها 

به درستی اتفاق بیفتد. همچنین 

هنگام استراحت کوتاه، روی زمین 

بخوابید و از ایستادن پرهیز کنید. با 

این کار فشاری که بر قلب به منظور 

پمپاژ خون وارد می شود کاهش 

می یابد.»

غلامپور توضیح می دهد:«اگر هنگام 

پیاده روی کمرتان را با پارچه ای پهن 

و طولانی همانند کمربندی پهن 

ببندید از جنبش زیاد این بخش از 

اندام ها جلوگیری و مانع خستگی 

آن ها می شود. به یاد داشته باشید 

حرف زدن زیاد هنگام پیاده روی سبب 

کاهش شدید توان روحی و جسمی 

شما می شود.»

این متخصص طب سنتی با اشاره به 

پیشگیری از ابتلا به سرماخوردگی و تب 

توضیح می دهد:«تدابیر پیشگیرانه ای 

را مانند ورزش و مصرف خوراک هایی 

که در بدن ایجاد مقاومت می کند مانند 

سیر، پرتقال و آویشن را  دربرنامه تان 

قرار دهید.»

 برخی عادت دارند در طول مسیر مایعات 

بسیاری بنوشند. غلامپور در این باره 

می گوید:«مقدار مصرف نوشیدنی شما 

باید متناسب با رفع تشنگی و تعریق 

باشد. مصرف زیاد نوشیدنی موجب 

سنگینی معده، اعضا و تعریق بیشتر 

بدن شما خواهد شد. نوشیدن مداوم 

آب معدنی موجب رقت خون و آمادگی 

برای بیماری های سر و سینه مانند 

سرماخوردگی است. برای پیشگیری 

از بروز چنین اتفاقی بهتر است آب 

معدنی را به صورت شربت یا آمیخته با 

آب میوه مصرف کنید.»

رئیسQمرکزQبهداشتQثامن
QدربارهQبایدهایQپیادهQرویQاربعینQمیQگوید

آماده
 به سفر بروید

شھر خبر

8منطقه

سمیرا منشادی|دومین کارگروه مسائل اجتماعی بانوان 

منطقه 8با حضور خانم های دغدغه مند و معاون فرهنگی و 

اجتماعی شهرداری منطقه8 در فرهنگ سرای بهشت برگزار شد.

در این جلسه معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری منطقه گفت:

«حضور مثبت و فعال بانوان به عنوان قشری اثرگذار، لازمه حرکت 

در مسیر پیشرفت جامعه به شمار می رود.»

توانمندسازیQبانوان 
مهدی حامدی در این نشست بیان کرد:«مشارکت زنان 

یکی از مؤلفه های توسعه پایدار جامعه بوده و فراهم کردن 

محیط های مناسب اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 

موجب می شود تا آنان نقش خود را بهتر ایفا کنند.»

او با اشاره به اینکه یکی از مهم ترین وظایف کارگروه مسائل 

اجتماعی بانوان؛ شناسایی مسائل و مشکلات زنان و 

توانمند سازی آن هاست ادامه داد:«با موضوع هایی که در 

جلسه اول از سوی بانوان مطرح شد به این نتیجه رسیدیم 

که با توجه به شرایط موجود اقتصادی، دغدغه های اصلی 

آنان، خوداشتغالی و کارآفرینی برای بانوان سرپرست خانوار 

محله  است.»

معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری  منطقه در این زمینه بیان 

کرد:«ایجاد بازارهای محلی به طور روزانه، هفتگی و دائمی 

می تواند به معیشت خانواده ها کمک کند.»

QبرگزاریQبازارQفروشQمحلی 
طیبه سرایی، عضو شورای اجتماعی محله امام خمینی)ره(، نیز 

گفت:«خواسته ها و علاقه مندی های بانوان با مردها متفاوت 

است. ما باید در برنامه هایی که داریم این ویژگی را در نظر 

بگیریم، به طور مثال اگر قرار است خدماتی ارائه دهیم تمام 

آن توسط بانوان محله انجام شود. از طرفی این فعالیت های 

اجتماعی موجب  الگو سازی برای دختران  نوجوان و افزایش 

اعتماد به نفس  آنان می شود.»

زهرا موسوی فعال فرهنگی مسجد پنج تن در محله بهشتی با 

اشاره به شرایط معیشتی بسیاری از خانواده ها نیز گفت:«ابتدا 

خوب است در بوستان های محلی منطقه مانند گل نرگس، شهید 

دهقانی، اقاقیا و کوهسنگی بازارهای فروش محلی برپا کنیم.

ما فقط دغدغه بانوان محله خودمان را نداریم؛ بلکه موضوع را 

فراتر می بینیم. به همین دلیل در برگزاری نمایشگاه از بانوان 

سرپرست خانوار سایر محله ها هم پذیرش خواهیم داشت زیرا 

نزدیک بودن محله ما به حرم و زائرپذیربودن آن باعث بازدهی 

بیشتر نمایشگاه خواهد بود.»

درQدومینQکارگروهQمسائلQاجتماعیQبانوانQمنطقهQ8مطرحQشد

لزوم مناسب سازی محیط
 برای فعالیت زنان

8منطقه

بهسازی جداول
جداول بوستان ثامن الائمه)ع( اصلاح و بهسازی 

می شود.معاون فنی و اجرایی شهردار منطقه7

گفت:«با هدف زیباسازی محیطی، جداول فرسوده 

بوستان ثامن الائمه)ع( )انتهای رباط طرق( در 

حال اصلاح و بهسازی است.حمیدرضا معلم با 

بیان اینکه پیشرفت این پروژه تاکنون 20درصد 

بوده است افزود:«ترمیم و سامان دهی وضعیت 

جداول منطقه باعث ارتقای بهداشت محیط 

زندگی و ایجاد رضایت شهروندان می شود.

میزبانی از زائران در محله جنت
موسوی زاده|جلسه شورای اجتماعی محله جنت با دستورکار آمادگی محله در ایام اربعین حسینی)ع(

و دهه آخر صفر برگزار شد.

در این جلسه رئیس شورای اجتماعی محله جنت با اشاره به موقعیت محله و نزدیکی آن به حرم مطهر 

رضوی گفت:«هر ساله شاهد حضور زائران زیادی در ایام پایانی ماه صفر در محله جنت هستیم بنابراین 

باید آمادگی لازم برای میزبانی از آن ها داشته باشیم.»

اسکندری با بیان اینکه ساده ترین امکانات مورد نیاز زائر مربوط به دسترسی به سطل های زباله و 

چشمه های سرویس بهداشتی است، افزود:«با نصب تابلو راهنمایی می توان محل سرویس بهداشتی 

را به زائر نشان داد، همچنین با هماهنگی با مراکز بهداشت درباره ارائه خدمات سلامت مانند گرفن 

فشار خون و تست قند خون که در این محدوده ارائه می شود اطلاع رسانی شود.»

خوش نویس دیگر عضو شورای اجتماعی محله جنت با بیان اینکه بسیاری از ایستگاه های صلواتی 

و یا مردم در این ایام نذری پخش می کنند، بیان کرد:«زباله های این نذری ها در خیابان ریخته 

می شود و چهره بدی به محله می دهد می توان با فرهنگ سازی در رعایت بهداشت و نریخن زباله 

در خیابان ها اقدام کرد.»

سرمدی، کارشناس اجتماعی شهرداری منطقه8، نیز گفت:«برای آشنایی بیشتر زائران پوستر 

مکان های اسکان شهرداری در قسمت هایی از محله نصب شود تا زائران به راحتی بتوانند اسکان داده

 شوند.»

حیدری دیگر عضو شورای اجتماعی محله جنت در پایان با اشاره به اینکه طراحی بافت های فرسوده 

توسط دفاتر تسهیلگری به طور کامل اجرا نشده است، گفت:«با توجه به زمان و زحمات کشیده شده 

برای تهیه طرح و نقشه ها توسط گروه های تسهیلگری در صورت امکان این اسناد در جایی بایگانی 

شود تا بتوان به این اطلاعات دسترسی داشت.»

در پایان جلسه محمدرضا رنجبر گلستانی به عنوان کارشناس اجتماعی و دبیر جدید شورای اجتماعی 

محلات منطقه8 معرفی شد.

عملیات روکش آسفالت
عملیات آسفالت در انتهای کوی کارگران اجرا شد.

به منظور رسیدگی به درخواست های شهروندان 

مبنی بر اجرای آسفالت معابر، عملیات روکش 

آسفالت در انتهای محله کوی کارگران و خیابان های 

ساعی19 و صاحب الزمان)عج(1۵ اجرایی شد.

شهرداری منطقه7 با تمام توان درصدد اجرای 

درخواست های شهروندان است؛ بنابراین در 

ادامه طرح نهضت آسفالت، پروژه روکش آسفالت 

رباط طرق7 نیز در هفته آینده آغاز می شود.

شست وشوی محله انقلاب
رئیس اداره خدمات شهری از شست وشو و نظافت 

محله انقلاب خبر داد.رئیس اداره خدمات شهری 

با بیان اینکه با هدف زیباسازی منظر شهری،

خیابان های محله انقلاب نظافت شد، گفت:

«شست وشوی 2۶۵تابلو شهری،۳۵0متر لای روبی 

مکانیزه و 1۵0متر لای روبی سنتی هفته گذشته 

در محله انقلاب انجام شد.»مرتضی طهماسبی 

ادامه داد:«همچنین ۶۵گاری زباله و 1۴ایستگاه 

اتوبوس شسته شد.»  

مرمت پیاده روها در بهارستان
 شهرداری منطقه7 با هدف سامان دهی معابر اقدام 

به مناسب سازی جوی ها، جداول و پیاده روها کرده 

است از جمله این موارد می توان به بهسازی جداول 

و پیاده روسازی خیابان خاکستری واقع در محله 

بهارستان اشاره کرد. در این طرح از ابتدای خیابان 

تا خاکستری20 از دو طرف پیشرفت ۳0درصدی 

داشته است و بهسازی جداول خیابان شهید 

اصلانی در محله المهدی از شهید اصلانی2 تا 22

پیشرفت ۳۵درصدی داشته است.
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48 و 7 منطقه  محله  را  آ شھر
۱ ۴ ۰ ۱ ر  یو شھر  ۰ ۱ | سه شنبه 
۴ 8 ۵ محله   ضمیمه  ه  ر شما

سمیرا منشادی| تاریخ پزشکی اطفال شهرمان با اسم «حسین سامی راد» گره خورده 

است. پزشکی که اولین های بسیاری را برایمان رقم زده است، اما چهره گمنامی در 

مشهد دارد و هیچ کجا نامی از او دیده نمی شود. اولین متخصص بیماری های کودکان، 

مؤسس درمانگاه رازی، مؤسس انجمن تعاون بهداشتی برای مبارزه با بیماری سفلیس، 

رئیس هلال احمر مشهد، رئیس انجمن حمایت از جذامیان مشهد و...

 دکتر شیخ  که به واسطه کارهای خیر فراوان نزد مشهدی ها  مشهور است و بیمارستانی 

ویژه کودکان نیز به نامش نام گذاری شده؛ سبب شده برخی تصور کنند او اولین 

متخصص اطفال در مشهد بوده است؛ اما اطلاعات ما نشان می دهد دکتر حسین 

سامی راد را باید اولین پزشک متخصص اطفال مشهد دانست.این مرد بزرگ بعد از 

دانش آموخته شدن از رشته طب از فرانسه به کشور بازگشت و به کمک چند تن از 

پزشکان دیگر، مدرسه طب را راه اندازی کرد و یکی از پایه گذاران دانشگاه علوم پزشکی 

مشهد شد. برای اینکه بیشتر با این پزشک حاذق آشنا شویم سری به بخش های 

اسناد، روزنامه ها، تاریخی شفاهی و کتابخانه تخصصی تاریخ بنیاد پژوهش های آستان 

قدس رضوی زدیم. همچنین مقاله های مختلفی را بررسی کردیم. برای شناخت بهتر 

روحیات دکتر سامی راد با دکتر لطفی،  اولین بانوی مشهدی که تخصص اطفال را زیر 

نظر دکتر سامی راد گرفت و همچنین دکتر محمدرضا قوام نصیری که پدرش سال ها 

با دکتر سامی راد دوست بود گفت وگو کردیم. 

سمیرا منشادی|

است. پزشکی که اولین های بسیاری را برایمان رقم زده است، اما چهره گمنامی در 

مشهد دارد و هیچ کجا نامی از او دیده نمی شود. اولین متخصص بیماری های کودکان، 

مؤسس درمانگاه رازی، مؤسس انجمن تعاون بهداشتی برای مبارزه با بیماری سفلیس، 

رئیس هلال احمر مشهد، رئیس انجمن حمایت از جذامیان مشهد و...

 دکتر شیخ  که به واسطه کارهای خیر فراوان نزد مشهدی ها  مشهور است و بیمارستانی 

ویژه کودکان نیز به نامش نام گذاری شده؛ سبب شده برخی تصور کنند او اولین 

متخصص اطفال در مشهد بوده است؛ اما اطلاعات ما نشان می دهد دکتر حسین 

سامی راد را باید اولین پزشک متخصص اطفال مشهد دانست.این مرد بزرگ بعد از 

دانش آموخته شدن از رشته طب از فرانسه به کشور بازگشت و به کمک چند تن از 

پزشکان دیگر، مدرسه طب را راه اندازی کرد و یکی از پایه گذاران دانشگاه علوم پزشکی 

مشهد شد. برای اینکه بیشتر با این پزشک حاذق آشنا شویم سری به بخش های 

اسناد، روزنامه ها، تاریخی شفاهی و کتابخانه تخصصی تاریخ بنیاد پژوهش های آستان 

قدس رضوی زدیم. همچنین مقاله های مختلفی را بررسی کردیم. برای شناخت بهتر 

روحیات دکتر سامی راد با دکتر لطفی،  اولین بانوی مشهدی که تخصص اطفال را زیر 

نظر دکتر سامی راد گرفت و همچنین دکتر محمدرضا قوام نصیری که پدرش سال ها 

با دکتر سامی راد دوست بود گفت وگو کردیم. 

ن جلد ستا ا د

QخدماتQکهQ»رادQسامیQحسین«QدکترQزندگیQبرQگذری
زیادیQبهQحوزهQپزشکیQکودکانQQشهرمانQکردهQاست

با دکتر سامی راد دوست بود گفت وگو کردیم. با دکتر سامی راد دوست بود گفت وگو کردیم. 
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اولین دکتر بچه های مشهد

به عشق مشهد کار در تهران را رها کرد

به نقل از خاطرات دکتر امیر اسماعیل سندوزی در پایگاه دندانپزشکی)ایردن(؛ دکتر سامی راد بعد 

از گذراندن خدمت سربازی، در سال 1۳18 برای تدریس به دانشگاه تهران دعوت شد. اما علاقه اش 

به خراسان سبب شد تا به مشهد بازگردد. از طرفی می دانست که خدمات پزشکی در پایتخت، بسیار 

فراوان تر از دیگر نقاط ایران است. به همین دلیل، با وجود درآمد عالی و امکانات گسترده در تهران 

راهی مشهد شد. او می دانست در این شهر مانند بسیاری از شهرهای ایران تفاوتی بین پزشکی اطفال 

با بزرگسالان قائل نیستند و مرگ و میر کودکان زیاد به چشم می خورد، به همین دلیل تلاش های 

بسیاری در این زمینه انجام داد. دکتر سامی راد در خاطره هایش نقل می کند:«از درجه عقب ماندگی 

جامعه آن زمان همین بس که در میهمانی ای که به دلیل ورودم به مشهد از طرف خانواده ترتیب داده 

شده بود، برای دوستانم توضیح دادم که تخصص اطفال از پاریس گرفته ام. یکی از دوستان گفت که ای 

کاش چند سال بیشتر در فرنگ مانده بودی تا درجه دکترای بیماری های بزرگسالان را می گرفتی!»

دکتر در سال1۳19 خورشیدی با کمک شهرداری، نخستین درمانگاه رایگان اطفال را در مشهد افتتاح 

کرد. درمانگاهی که تحولی بزرگ در بهداشت و سلامت کودکان شهرمان به وجود  آورد.

پزشکی موروثی

در کتاب تاریخ پزشکی نوین مشهد نوشته غلامرضا آذری خاکستری آمده است؛ حسین سامی راد 

متولد سال128۴ در بجنورد است. او در یک خانواده اصیل ایلاتی متولد شده که جد اندر جد طبیب 

و پزشک بوده اند. تربیت در چنین خانواده ای زمینه ساز علاقه مندی اش به علم طبابت شد. دوره 

دبستان را در زادگاهش و دوره دبیرستان را در سال1۳0۴ در دارالفنون تهران به پایان  رساند. او با 

پیشنهاد پدرش، دکتر اسماعیل خان، طبیب و جراح حاذق اواخر دوره قاجار در دارالفنون به تحصیل 

طب پرداخت. مدتی به تدریس درس های ریاضی و طبیعی در دبیرستان ثروت پرداخت، سپس برای 

ادامه تحصیل به فرانسه رفت.

سامی راد دوره تخصص خود را در بیماری های اطفال به پایان رساند و سال1۳1۵ مدرک دکترای 

پزشکی خود را با درجه ممتاز از پاریس دریافت کرد و متخصص اطفال شد.

ناگفته نماند که او بعد از به پایان رساندن درسش مدتی را در اروپا  ماند و افزون بر تحصیل در رشته 

پزشکی و اخذ تخصص در طب اطفال، در علم تشریح و فیزیولوژی نیز پیشرفت زیادی کرد و حتی مدتی 

در دانشگاه پاریس به تدریس پرداخت. او پس از مدتی توقف در ایتالیا و فراگیری دانش مربوط به 

«مالاریاشناسی» به تهران بازگشت.

   عکس:داوود بهگام/شهرآرا

سنگ بنای بخش اطفال بیمارستان امام رضا)ع( را دکتر سامی راد بنا نهاد

اولین های دکتر سامی راد

اولین متخصص بیماری های کودکان در مشهد

 در سال 1۳18

 تأسیس اولین آموزشگاه بهداشت مشهد در سال 1۳1۹

تأسیس نخستین درمانگاه  رایگان اطفال مشهد با کمک 

شهرداری در سال 1۳1۹

 تأسیس درمانگاه خیریه رازی مشهد

تأسیس انجمن حمایت از جذامیان مشهد

 ساخت تالار     رازی دانشگاه علوم پزشکی مشهد در سال 1۳2۰

اقدام به تأسیس دانشگاه پزشکی مشهد در خیابان 

دانشگاه  در سال 1۳28

 ریاست سازمان هلال احمر مشهد )1۳۳۹ -1۳27)

ریاست بیمارستان امام رضا )ع( در سال 1۳۳4 و ...
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نخستین آموزشگاه بهداشت خراسان

براساس شماره هجدهم )سال1۳9۳( فصلنامه تاریخ پزشکی؛ با آنکه 

پزشکی نوین در ایران و مشهد دایر بود، اما مشهد وضعیت بهداشت و 

درمان مناسبی نداشت تا حدی که روس ها به فکر تأسیس داروخانه و 

مطب مجانی برای کمک به درمان بیماران می گیرند. به عبارتی با وجود 

تأسیس تعداد اندکی بیمارستان و درمانگاه در مشهد؛ با آنکه پزشکان 

بزرگی در شهرمان در آن دوران خدمت می کردند، اما هنوز نگرانی هایی 

درباره بهداشت و درمان شهر وجود داشت. زیرا هنوز کادر درمان 
آموزش دیده  زیادی در شهر نبود و با وجود تأسیس بیمارستان امام رضا)ع(

هنوز نیاز به پزشک حاذق در بخش های مختلف دیده می شد. از این رو 

سامی راد و تعدادی از پزشکان به فکر تأسیس آموزشگاه بهداشت در 

مشهد افتادند تا دست کم این شهر بزرگ را از نظر پرستار و بهیار خودکفا

 کنند.»سال1۳19 با وجود مشکلات سر راه، دکتر سامی راد توانست اولین 

آموزشگاه بهداشت مشهد را با همکاری دکتر «رضا سالاری» و تنی چند از 

پزشکان معروف آن روزگار تأسیس و به اداره آن بپردازند.

دکتر محمدرضا قوام نصیری به نقل از پدرش علیرضا قوام نصیری می گوید:

«محل اولیه برگزاری کلاس ها، دبیرستان فردوسی، واقع در چهارراه 

کلانتر مشهد بود. از آنجا که مدیر مدرسه دوست 

یکی از پزشکان آن گروه بود، حاضر شد دو کلاس 

را از ساعت۴ بعدازظهر در اختیارشان قرار دهد. آن زمان هنوز مدرسه 

برق نداشت و برای روشنایی کلاس ها آن ها با پول خودشان دو عدد چراغ  

گردسوز خریدند. در آن زمان کل شاگردان آموزشگاه بهداشت به بیست نفر 

هم نمی رسید. دکتر سامی راد که در آن زمان رئیس و معلم این آموزشگاه 

بود، برای تشویق جوانان به تحصیل به طور هفتگی در این آموزشگاه

 سخنرانی می کرد.»

اولین دانش آموختگان مدرسه طب

طبق نوشته نشریه سازمان نظام پزشکی مشهد«سیمرغ سپید » در سال 

1۳9۶؛ دکترسامی راد هر بار یکی از شگفتی های جهان طب را با زبان شیرین 

و کلام فصیح خود به دانش آموزان معرفی می کرد تا بتواند بیشترین جذب 

دانش آموز را داشته باشد. به  دلیل استقبال زیاد دانش آموزان برای ورود به 

این آموزشگاه آزمون می گرفتند. به طور مثال فقط از دبیرستان فردوسی،

72نفر برای ورود به این رشته ثبت نام کردند.دوره های آموزش بهیاری در 

آموزشگاه بهداشت مشهد دوساله بود و پس از آن، افراد به فراخور نیاز، جذب 

مراکز بهداشتی می شدند. با گذشت حدود یکسال از تأسیس آموزشگاه و 

اشغال ایران توسط متفقین، ارزش کار دکتر سامی راد معلوم شد. او که پس 

از شهریور 1۳20 به عنوان رئیس بیمارستان امام رضا)ع( تعیین شد، با استفاده 

از همین نیروهای جوان، بخش مهمی از نیازهای کادر درمان را در مشهد 

تأمین کرد. مدتی بعد از آن، به همت او، درمانگاه رازی تأسیس و تا مدتی از 

مهمترین مراکز درمانی شهر مشهد بود.

تربیت پزشک برای شهرستان ها

براساس شماره هجدهم )سال1۳9۳( فصلنامه تاریخ پزشکی؛ در آذر سال1۳2۳و با افتتاح انجمن روابط فرهنگی ایران و شوروی شعبه 

خراسان، کمیسیون بهداری این انجمن هم آغاز به کار کرد. مطب مجانی زیرنظر پزشکان ایرانی و شوروی در محل تیمارگاه شهرداری 

)اول خیابان خواجه ربیع( کنار آتش نشانی و با حضور کنسول اتحاد شوروی و دکتر سامی راد که رئیس کمیسیون بهداری انجمن 

روابط فرهنگی بود، افتتاح شد. در این مراسم سامی راد ضمن تشکر از پزشکانی که حاضر شده اند فقط به دلیل نوع دوستی به مداوای 

بیماران بپردازند به پیشرفت های پزشکی اشاره کرد و مژده داد که افتتاح مطب اولین قدمی است که به منظور توسعه روابط بهداشتی 

ایران و شوروی برداشته و کمیسیون بهداری به طور یقین در آینده موفق خواهد شد برای بهبود امور بهداشتی این ناحیه خدمات 

مفیدی انجام دهد.بعد از سال 1۳20 دکتر سامی راد به فکر تربیت پزشک برای شهرستان ها افتاد و برای رسیدن به این هدف، قانون 

تأسیس آموزشگاه های بهداری را شخصاً نوشت و خودش برای وزیر فرهنگ وقت «مرحوم حکمت» برد و اجازه تأسیس آموزشگاه های 

بهداری را گرفت که بعدها در خراسان و اصفهان و شیراز تأسیس شد.

پس از آن مصمم شد آموزشگاه بهداری خود را تبدیل به دانشکده پزشکی کند. برای این منظور تأیید مصوبه طرح تأسیس دانشگاه های 

شهرستان ها را با کمک استادان و دوستانش از مجلس گرفت و پایه دانشکده پزشکی مشهد گذاشته شد که در 1۳28 افتتاح و از 1۳۳1

ریاست آن به سامی راد سپرده شد. او در سال های بعد از 1۳۳8 به تأسیس دانشگاه پزشکی مشهد در خیابان دانشگاه اقدام کرد.

و با افتتاح انجمن روابط فرهنگی ایران و شوروی شعبه و با افتتاح انجمن روابط فرهنگی ایران و شوروی شعبه 

 مطب مجانی زیرنظر پزشکان ایرانی و شوروی در محل تیمارگاه شهرداری  مطب مجانی زیرنظر پزشکان ایرانی و شوروی در محل تیمارگاه شهرداری 

)اول خیابان خواجه ربیع( کنار آتش نشانی و با حضور کنسول اتحاد شوروی و دکتر سامی راد که رئیس کمیسیون بهداری انجمن )اول خیابان خواجه ربیع( کنار آتش نشانی و با حضور کنسول اتحاد شوروی و دکتر سامی راد که رئیس کمیسیون بهداری انجمن 

 در این مراسم سامی راد ضمن تشکر از پزشکانی که حاضر شده اند فقط به دلیل نوع دوستی به مداوای  در این مراسم سامی راد ضمن تشکر از پزشکانی که حاضر شده اند فقط به دلیل نوع دوستی به مداوای 

بیماران بپردازند به پیشرفت های پزشکی اشاره کرد و مژده داد که افتتاح مطب اولین قدمی است که به منظور توسعه روابط بهداشتی بیماران بپردازند به پیشرفت های پزشکی اشاره کرد و مژده داد که افتتاح مطب اولین قدمی است که به منظور توسعه روابط بهداشتی 

ایران و شوروی برداشته و کمیسیون بهداری به طور یقین در آینده موفق خواهد شد برای بهبود امور بهداشتی این ناحیه خدمات ایران و شوروی برداشته و کمیسیون بهداری به طور یقین در آینده موفق خواهد شد برای بهبود امور بهداشتی این ناحیه خدمات 

 دکتر سامی راد به فکر تربیت پزشک برای شهرستان ها افتاد و برای رسیدن به این هدف، قانون  قانون 

 برد و اجازه تأسیس آموزشگاه های  برد و اجازه تأسیس آموزشگاه های 

 برای این منظور تأیید مصوبه طرح تأسیس دانشگاه های  برای این منظور تأیید مصوبه طرح تأسیس دانشگاه های 

1۳۳1 افتتاح و از 1۳۳1 افتتاح و از 1۳۳1

 به تأسیس دانشگاه پزشکی مشهد در خیابان دانشگاه اقدام کرد.

رسمیت دادن به پزشک اطفال

دکتر سامی راد در سال 1۳۳۴ به ریاست بیمارستان امام رضا)ع( می رسد. اولین کاری که انجام می دهد بخش کودکان را 

به عنوان نخستین بخش ویژه بیماری های اطفال دایر می کند. با شکل گرفن این بخش مردم با نام طب اطفال آشنا شدند.

زیرا تا قبل از آن تفکیکی بین درمان بزرگسال و کودک وجود نداشت. در خاطرات دکتر شاهین فر آمده است:«پس از آنکه 

پروفسور هامرشلاک از کار کناره گرفت؛ دکتر حسین سامی راد به ریاست بیمارستان انتخاب شد. در این ایام دو واحد پرورشگاه 

)یک نوانخانه و یک دارالتربیه( ویژه کودکان وجود داشت که وی آن ها را سرپرستی می کرد. چون بخش اطفال برای آموزش 

دانشجویان ضروری بود، یکی از ساختمان های پرورشگاه )دارالتربیه( به بخش اطفال تبدیل شد. سپس دکتر سامی راد به 

ریاست بخش و دکتر حسین قهرمان به عنوان معاون بخش انتخاب شدند. با توسعه دانشگاه و استخدام متخصصان، این بخش 

فعال و دکتر هدایت یغمایی و دکتر محمدتقی صراف نیز از دانشگاه به بخش کودکان بیمارستان امام رضا)ع(اعزام شدند.»

پزشکی در کنار ادبیات

از اسناد باقی مانده از دکتر سامی راد در روزنامه ها و مجله ها می توان 

فهمید که او علاوه بر پزشکی و درمان در فعالیت های ادبی هم دستی 

بر آتش داشته است. آن طور که از نوشته های به جا مانده می توان 

دریافت، این است که او نویسنده ای چیره دست بود که در زمینه های 

مختلف می نوشت و با آرایه های ادبی و سبک های نگارشی به طور 

کامل آشنا بود و از عهده نگارش هر متنی بر می آمد. برخی دوستانش 

معتقد بودند که او ادبیات را حتی بهتر از طبابت می شناخت.

مقالات مختلف وی درباره موضوعات متنوع در روزنامه های دهه 

1۳20 مشهد، به طور متوالی چاپ می شد. روزنامه خراسان یکی از 

روزنامه هایی بود که بخش مهمی از یادداشت های سامی راد را در 

قالب سرمقاله و با عنوان مقالات وارده منتشر کرده است. مروری بر 

آرشیو روزنامه خراسان نشان می دهد که نخستین سرمقاله وارده به 

این روزنامه، در شماره7۳ آن، مورخ ۳0شهریور 1۳28، با عنوان «تعلیم 

و تربیت نسل  امروزی» به قلم سامی راد منتشر شده است. محتوای 

این مقاله تذکری است به وزارت فرهنگ وقت برای جدی گرفن فنون 

تربیتی و آموزشی در مدارس کشور؛ مقاله ای که ارتباطی با تخصص 

او، یعنی پزشکی نداشت، اما نشان می داد که او دغدغه های دیگری 

به جز درمان هم داشته است.

دکتر از زبان اولین بانوی پزشک اطفال مشهد

دکتر «نصرت لطفی» یکی از اولین بانوان پزشک اطفال در مشهد است. او در سال 

1۳۳۶ به عنوان نخستین دانشجوی دختر همراه با 29پسر وارد دانشکده پزشکی 

دانشگاه فردوسی مشهد شد و سال۴۳  دانش آموخته شد. دکتر لطفی دانشجوی 

ساعی و پرتلاشی بوده که مورد توجه استادش بود. از سویی با توجه به اینکه دکتر 

سامی راد دختر داشت، دکتر لطفی هم صحبت خوبی برای او بوده و خاطره های 

بسیار زیادی از این ارتباط دوستانه دارد. لطفی درباره سامی راد می گوید:«بسیار مهربان و دلسوز 

بود. معاینه های دقیق از مهم ترین خصوصیاتش بود.»این متخصص قدیمی اطفال ادامه می دهد:

«قبل از درس پزشکی به ما آموزش اخلاق و رفتار می داد. او تأکید زیادی داشت تا لفظ بیمار یا مرض 

را هنگام معرفی فرد به کار نبریم. معتقد بود هر کس شخصیتی دارد و باید از اسم کوچکش استفاده 

شود. به عنوان مثال زمانی که قرار بود شرح حال را برای دکتر بگویم این گونه توضیح می دادیم:

«سارا خانم پنج ساله، دچار تب و لرز و بی اشتهایی است. مادر این خانم می گوید فرزندش از دو روز 

پیش این علائم را داشته است.»در بین صحبت هایی که با دکتر لطفی داریم او بارها تأکید می کند 

که سامی راد حساسیت خاصی به مشهد و حتی تربیت دانشجویانش داشت. به حدی که بهترین 

استادان در درس های مختلف را از شهرها و حتی کشورهای دیگر برای تدریس به مشهد دعوت 

می کرد. دکتر لطفی در این زمینه برایمان توضیح می دهد:«دلش می خواست دانشجویی که تربیت 

می کند از هر نظر ورزیده باشد و بار علمی خوبی داشته باشد.»

منزل و مطب شخصی سامی راد در خیابان ابن سینا بود. بعدها این منزل توسط مرحوم دکتر صراف 

خریداری می شود. سامی راد تنها یک فرزند به نام«لیلاس سامی راد» دارد که پزشکی خوانده و اطلاعات 

زیادی از او دردسترس نیست.

معتقد بودند که او ادبیات را حتی بهتر از طبابت می شناختاز اسناد باقی مانده از دکتر سامی راد در روزنامه ها و مجله ها می توان 

خدمات او برای شهر بود

در زمان تصدی اش دانشکده های ادبیات، الهیات و کشاورزی نیز افتتاح شدند. از او مقالات و کتاب های 

متعددی به زبان های فارسی و فرانسه درباره بیماری های کودکان و فیزیولوژی انتشار یافته است.

مطابق با اسناد ثبت شده در بنیاد پژوهش های آستان قدس رضوی، سامی راد تنها پزشک درمانگر نبوده 

و دغدغه  بیمارانش را هم داشته است. در این اسناد آمده که سامی راد از آستان قدس درخواست داشته تا 

خیابان جهانبانی که خاکی و محل عبور و مرور بیماران است آسفالت شود، زیرا گرد و خاک ناشی از ارابه ها 

و گاری ها برای بیماران و محیط بیمارستان مناسب نیست. همچنین در 

بخشی دیگر از مکاتبه های اداری سامی راد و آستان قدس آمده که 

او برای بیمارستان و خیابان های منتهی به آن درخواست پایه 

چراغ و روشنایی داشته است.همچنین در خاطره های 

شاگردان استاد آمده که به همت او تالار رازی برای اولین 

دوره فارغ التحصیلان پزشکی ساخته می شود.

نکته دیگر که باید به آن اشاره کنیم سامی راد دغدغه مسکن 

برای کارکنان و کارمندان بیمارستان را هم داشته است.

به همین منظور زمین های خیابان باهنر فعلی را برای 

استادان و کارمندان بیمارستان فراهم می کند. همچنین 

در خاطره های دکتر آمده است که برای گرفن زمین های 

اراضی زکریا مکان فعلی بیمارستان اکبر در سال 1۳۴0اقدام 

می کند.استاد سامی راد در تاریخ 29شهریور 1۳۶۵

درگذشت و در جوار حضرت امام رضا)ع( به خاک سپرده شد.

تندیس دکترحسین سامی راد در بیمارستان امام رضا)ع(

خیابان جهانبانی که خاکی و محل عبور و مرور بیماران است آسفالت شود، زیرا گرد و خاک ناشی از ارابه ها  زیرا گرد و خاک ناشی از ارابه ها  زیرا گرد و خاک ناشی از ارابه ها 

و گاری ها برای بیماران و محیط بیمارستان مناسب نیست. همچنین در 

بخشی دیگر از مکاتبه های اداری سامی راد و آستان قدس آمده که 

او برای بیمارستان و خیابان های منتهی به آن درخواست پایه 

چراغ و روشنایی داشته است.همچنین در خاطره های 

شاگردان استاد آمده که به همت او تالار رازی برای اولین 

دوره فارغ التحصیلان پزشکی ساخته می شود.

نکته دیگر که باید به آن اشاره کنیم سامی راد دغدغه مسکن 

برای کارکنان و کارمندان بیمارستان را هم داشته است.

به همین منظور زمین های خیابان باهنر فعلی را برای 

استادان و کارمندان بیمارستان فراهم می کند. همچنین 

در خاطره های دکتر آمده است که برای گرفن زمین های 

1۳۴0اراضی زکریا مکان فعلی بیمارستان اکبر در سال 1۳۴0اراضی زکریا مکان فعلی بیمارستان اکبر در سال 1۳۴0اقدام 

1۳۶۵شهریور 1۳۶۵شهریور 1۳۶۵ 29استاد سامی راد در تاریخ 29استاد سامی راد در تاریخ 29

درگذشت و در جوار حضرت امام رضا)ع( به خاک سپرده شد.
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4 8 5 محله   ضمیمه  ه  ر شما

سیماQباغیشنیQیکیQازQ»دخترانQخورشید«QتوانستQباQکسب5QحکمQطلاQبهQمسابقاتQژیمناستیکQکشوریQراهQیابد

قهرمان قهرمانان خراسان

اولین 
مسابقه 
حس متفاوتی 
دارد اضطراب 
و استرس خیلی 
زیادی داشتم اما 
یکسره با خودم 
تکرار می کردم 
من می توانم

نجمه موسوی زاده| از چهار سالگی با تشویق های مادرش 

به کلاس ژیمناستیک می رود. با وجودی که سن کمی 

داشت ذوق و شوق او برای یادگیری باعث شده بود تا 

حرکات را با دقت زیادی انجام دهد. هفت ساله بود که 

با حضور در مسابقات، دفتر جدیدی در زندگی اش باز 

شد. آن قدر حکم قهرمانی آورده که یادش نمی آید در 

چه مسابقاتی چه مقامی آورده است. سیما باغیشنی 

پانزده ساله علاوه بر اینکه امسال یکی از اعضای گروه 

دختران خورشید در برنامه عصر جدید بود، توانست 

مقام قهرمان قهرمانان را در مسابقات استان خراسان 

رضوی کسب کند و راهی مسابقات کشوری شود. با 

این ساکن محله خلج هم کلام شده ایم تا از اهداف و 

انگیزه های خود بگوید.

 QکودکیQدرQژیمناستیک
دو دستش را باندپیچی کرده به دلیل تمرین زیاد 

برای حضور در مسابقات کشوری دستانش زخمی 

شده است ولی هدف بزرگش نگذاشته تا به دلیل 

آسیب دیدگی خودش را از مسابقات و تمرین محروم 

کند. حکم های قهرمانی اش را که یک طرف دیوار ردیف 

شده اند نشانمان می دهد و می گوید: «تماشای حرکات 

پسردایی و دایی ام در چهارسالگی برایم بسیار جالب 

بود فهمیدم آن ها در باشگاه و در رشته ورزشی ای به 

نام ژیمناستیک تمرین می کنند، مادرم که متوجه 

نگاه هایم به آن ها شده بود در باشگاه نزدیک خانه 

ثبت نامم کرد تا بتوانم علاقه ام را دنبال کنم.»

هفت ساله بود که به تشویق مربی خود در مسابقه شرکت 

کرد: «اولین مسابقه حس متفاوتی دارد اضطراب و 

استرس خیلی زیادی داشتم اما یکسره با خودم تکرار 

می کردم من می توانم. همین باعث شد تا موفق شوم 

و مقام بیاورم. بعد از اینکه در چند مسابقه شرکت کردم 

تصمیم گرفتم به مرحله کشوری و بعد از آن بین المللی 

بروم، آن موقع نمی دانستم ژیمناستیک مسابقات 

بین المللی ندارد.»

 QقهرمانانQقهرمان
او با انگیزه زیادی که داشته مسابقات را ادامه می دهد 

به طوری که هر سال در مسابقات ناحیه آموزش و 

پرورش شرکت و مقام های مختلفی در انفرادی و تیمی 

مانند مقام اول مسابقات تیمی سال98 و نفر سوم 

مسابقات انفرادی و همچنین مقام اول مسابقات 

ناحیه2 آموزش و پرورش را کسب می کند. تا اینکه 

امسال با کسب پنج حکم طلا در حرکات زمین، خرک، 

موازنه و تیمی می تواند عنوان قهرمان قهرمانان را 

ازآن خود کند: «به دلیل اینکه در تمام حرکات نفر 

اول شده بودم طلای پنجمی نیز به من داده شد و 

بر سکوی قهرمان قهرمانان ایستادم و به مسابقات 

کشوری راه یافتم.»

این مسابقات شهریور ماه در اصفهان برگزار می شود 

و با وجودی که زانوی پای چپ او آسیب دیده به طور 

فشرده در حال تمرین است چون نمی خواهد حالا 

که فرصتش پیش آمده در این مسابقه شرکت نکند.

 QجدیدQعصرQدرQحضور
 امسال در برنامه عصر جدید هم خوش درخشیده 

است. ماجرای حضورش به دو سال پیش برمی گردد. 

زمانی که مادرش با دیدن رقابت های برنامه عصر 

جدید در تلویزیون با خودش می گوید وقتی دخترم 

استعداد خوبی دارد چرا در این برنامه استعدادیابی 

دیده نشود؟! برای همین به اداره ورزش های همگانی 

می رود و با مدیر آن صحبت می کند. به او گفته می شود 

حضور در این مسابقات خصوصی است و می تواند با 

جمع کردن چند نفر از دختران بااستعداد و سرپرست 

گروه برای شرکت در این برنامه درخواست دهند.

مادر سیما با مادران چند نفر از دوستان دخترش که 

در همین رشته فعال بودند صحبت می کند و از طرفی 

یک نفر سرپرست برای تیم مشخص می شود تمرین 

بچه ها در سالن ورزشی شروع می شود بعد از آمادگی 

تیم نماهنگی از حرکات نمایشی آن ها تهیه و به برنامه 

ارسال شد با تماسی که از سوی گروه تولید برنامه عصر 

جدید با سرپرست تیم گرفته شد برای راستی آزمایی 

به تهران رفتند.

سیما می گوید: «زمانی که متوجه شدیم باید برای 

راستی آزمایی به تهران برویم خیلی خوشحال بودیم؛ 

اما وقتی دو گروه دیگری را که از مشهد آمده بودند در 

مرحله راستی آزمایی پشت سر گذاشته و توانستیم 

راهی مرحله اول شویم شادی ما دوبرابر شد.»

 QپروازQحس
با گرفن رأی سفید گروه و راهیابی به مرحله دوم، 

سرپرست گروه با مادر سیما تماس می گیرد و جویای 

احوال او می شود و می گوید به حرکات سیما در مرحله 

دوم نیاز دارند و این گونه می شود که سیما دوباره به گروه 

اضافه می شود، او می گوید: هرکاری سختی خود را 

دارد برای اینکه بتوانیم از آمادگی لازم برخوردار باشیم 

علاوه بر تمرین هایی که در مشهد داشتیم بعد از سفر 

به تهران سه روز در صحنه عصر جدید تمرین کردیم 

و بعد از آن ادامه تمرین ها در سالن بود و سپس برای 

استراحت به هتل می رفتیم.

سیما از زمانی می گوید که روی صحنه رفته است: 

«استرس زیادی داشتم اما حواسم را به رأی داوران 

یا تماشاگران ندادم و سعی کردم حرکاتی را که به 

عهده ام بود با دقت انجام دهم. حتی زمانی که یکی 

از داوران زودتر رأی سفید داد متوجه نشده بودم بعد 

از دیدن چهار رأی سفید دیگر روی زمین بند نبودم 

کاملا حس پرواز داشتم ولی متأسفانه رأی مردمی 

را کسب نکردیم و نتوانستیم به فینال برویم.»

سفیر‌تربیت‌بدنی
چون ژیمناستیک مسابقات بین المللی ندارد سیما تصمیم می گیرد تا 
در رشته تکواندو نیز فعالیت کند با پشتکاری که داشت توانست در بازه 
زمانی کوتاهی به کمربند آبی برسد تا در آینده در این رشته ورزشی در 

رقابت های جهانی شرکت کند.
 او برای آینده اش هدف تعیین کرده و می خواهد به عنوان سفیر 

تربیت بدنی به افرادی که علاقه به ورزش دارند کمک کند.
 او توضیح می دهد: »علاوه بر سفیر تربیت بدنی می خواهم مربی 

ژیمناستیک و داور تکواندو نیز شوم.«

ورزش‌در‌کنار‌اخلاق
طیبه رزم آرا مادر سیما که از بچگی حامی او بوده است دخترش را با اخلاق 
خوشی که دارد توصیف می کند: »خوشحالم که سیما توانست نتیجه تمام 
تلاش هایش را با گرفتن حکم قهرمان قهرمانان بگیرد اما خوشحالی من 
بیشتر از این است که دختری تربیت کرده ام که بسیار خوش قلب، باپشتکار 
و بااخلاق است به طوری که مربی هایش همیشه از اخلاق خوب او تعریف 
می کنند.«او می افزاید: »از همان ابتدای تمرین های سیما همراهش بودم. 
اینکه امروز توانسته به مسابقات کشوری راه پیدا کند حاصل تلاش های 

بی وقفه اش در 10سال گذشته است.«

راه تجربه
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7 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
s h a h r a r a n e w s . i r مید محله |عیدگاه ا

نجمه موسوی زاده| صحبت های 

سخنران جذاب و گیراست صدای 

آرامی دارد به طوری که به دل می نشیند 

شاید همین لحن حرف زدن و انتخابی که در 

کلامش داشته باعث جذب بانوانی شده که به 

بوستان ریحانه آمده اند، صندلی ها به ردیف چیده 

شده و خانم ها سراپا گوش هستند. کمی آن طرف تر هم 

علاوه بر ایستگاه صلواتی چند غرفه «کودک و محرم»،«پاسخ 

به شبهات دینی»،«عفاف و حجاب» و «توزیع محصولات فرهنگی»

به چشم می خورد. بوستان ریحانه پنج شب با محفل روضه و سخنرانی 

میزبان عزاداران حسینی است.

آشناییQکودکانQباQائمهQاطهار(ع) 
زهرا بایسته یکی از بانوانی است که به مراسم آمده و در ایستگاه صلواتی مشغول پذیرایی 

است، می گوید:«چند سالی می شود که در ایستگاه های صلواتی حضور دارم و برای میزبانی از 

زائران و مجاوران خدمت می کنم، امسال زمانی که پیشنهاد شد تا در این غرفه خدمت رسانی 

کنم بسیار خوشحال شدم و قبول کردم، از روز اولی که آمدم هر شب استقبال بیشتر شده و 

شب گذشته 200لیوان چای داده شد.»

معصومه مشرقی در غرفه کودک و محرم به دنبال دخترش آمده است، می گوید:«بیشتر اوقات 

دخترم محدثه را برای تفریح به این مکان می آورم، با دیدن این فضا و شنیدن صحبت های 

سخنران درباره خانواده و ارزشی که امام حسین)ع( برای اهل بیت)ع( خود قائل بود تصمیم گرفتم 

تا از این سخنرانی استفاده کنم بنابراین دخترم را در غرفه کودک گذاشتم.»

او ادامه می دهد:«محدثه چهار ساله است و در این غرفه نقاشی گنبد را رنگ آمیزی کرده و دلش 

می خواهد داستانی را که درباره امام حسین)ع( شنیده است برایم تعریف کند، خوشحالم که 

چنین فضاهایی برای آشنایی فرزندانمان در ایام مختلف سال دایر می شود.»

فرمانده حوزه7 ریحانه النبی بسیج ناحیه مقداد که مسئول برگزاری این مراسم است با تأکید 

بر اینکه محافل  مختلف عزاداری در شهر برگزار می شود، توضیح می دهد:«سعی کردیم با 

برگزاری این مراسم در بوستانی که ویژه بانوان است علاوه بر عزاداری برای سید و سالار شهیدان 

درباره مفاهیم اخلاق و خانواده نیز صحبت شود و بانوان بتوانند با مطرح کردن سؤالات خود 

از این فضا استفاده بهتری کنند.»

سیده فاطمه موسوی می افزاید:«خوشبختانه استقبال خوبی از مراسم شد به طوری که روز اول 

۶0نفر شرکت کرده بودند اما روز آخر با نمایش تئاتر آیینی میزبان بیش از 200نفر از بانوان بودیم.»

QهمراهیQباQمردم 
معاون فرهنگی اجتماعی شهرداری منطقه7 با بیان اینکه بوستان ریحانه فضای مناسبی 

برای برگزاری برنامه های متنوع برای بانوان است، توضیح می دهد:«با همکاری بسیج 

ناحیه مقداد به مدت پنج شب برای بانوانی که به این بوستان می آیند برنامه روضه خوانی و 

سخنرانی برگزار شد.»

عقیل قدرتی با اشاره به اینکه شهرداری یکی از وظایف خود را همراهی با مردم برای برگزاری 

مراسم های مذهبی می داند در همین راستا در ماه محرم در کنار تشکل های مذهبی 

خدمت رسانی می کند، بیان می کند:«سازه، سن و سیستم صوتی برای برگزاری بهتر این 

برنامه در اختیار بسیج قرار داده شد چون هدف اصلی ما کمک و همراهی با مردم برای استفاده 

پرشور شهروندان و زائران از این برنامه های فرهنگی است.»

بوستان بانوان در۵شب پایانی
دهه دوم محرم پذیرای عزاداران بود

«ریحانه»
در عزای حسینی

ه عیدگا

نجمه موسوی زاده|تلاوت قرآن را از زمانی که به پیش دبستانی و دبستان قرآنی رفت شروع کرد 

و به دلیل علاقه اش در کنار روان خوانی حفظ کلام ا... مجید را هم شروع کرد. علیرضا معصومی 

سیزده ساله حافظ جزء۳۰ قرآن کریم چهار سال پیاپی در مسابقات آموزش و پرورش ناحیه۳

مقام آورده است. این ساکن محله امام خمینی)ره( در حال حاضر زبان و مفاهیم عربی را در مسجد 

محله اش به کودکان و نوجوانان علاقه مند آموزش می دهد.

مادرمQمدرسQقرآنQبود 
کلاس سوم دبستان بود که تلاوت قرآن را به طور جدی تری دنبال  کرد و تصمیم گرفت تا علاوه بر 

تلاوت، حفظ جزء۳0 را نیز شروع کند. خودش می گوید:«مادرم مدرس قرآن در مسجد بود و از 

کودکی من را تشویق به تلاوت می کرد. نه ساله بودم که تصمیم گرفتم سوژه ها را حفظ کنم.»

او ادامه می دهد:«از حفظ خواندن سوره های قرآن برای دوستان و آشنایان، ذوق و شوقم 

را بیشتر کرد و با تشویق خانواده جزء۳0 را حفظ کردم. کلاس چهارم ابتدایی در مسابقات 

مدرسه مقام اول را آوردم و به دنبال آن در مسابقات ناحیه۳ آموزش و پرورش شرکت و مقام 

نخست را کسب کردم.»

تدریسQبرایQبچهQهایQمحله 
علیرضا در پایه های پنجم، ششم و هفتم نیز در مسابقات حفظ جزء۳0 ناحیه۳ آموزش و پرورش 

مقام دوم را کسب می کند. او که علاقه زیادی به روخوانی قرآن داشته است برای آشنایی بیشتر 

مفاهیم و تقویت تلاوت خود به کلاس زبان و مفاهیم عربی می رود بعد از مدتی این ایده به نظرش 

می رسد که در مسجد محله خود همین کلاس را برای علاقه مندان برگزار کند:«با بزرگ ترهای 

مسجد صحبت کردم و با موافقت آن ها الان در مسجد و حسینیه امام حسن مجتبی)ع( در حال 

تدریس زبان و مفاهیم عربی هستم.»

او می افزاید:«زمانی می توانیم تلاوت خوبی داشته باشیم که ترجمه آیات را بدانیم با شرکت 

در کلاس مفاهیم متوجه شدم روخوانی بهتری دارم پس تصمیم گرفتم این کلاس را برای 

دوستان و هم محله ای هایم برگزار کنم.»

علیرضا علاوه بر جزء۳0، نیمی از جزء یک را نیز حفظ کرده است و هر شب زمان مشخصی را به 

تلاوت قرآن اختصاص می دهد:«هر شب بین ۴0دقیقه تا یک ساعت قرآن می خوانم چون از 

کودکی با این کتاب آسمانی بزرگ شده ام و با تلاوت آن احساس بسیار خوبی دارم.»

هدفمQپهلوانیQاست،QنهQقهرمانی 
او که اوقات فراغت خود را همانند دیگر بچه ها با بازی فوتبال می گذراند با دیدن برنامه 

عصر جدید علاقه مند به ورزش باستانی شد، حالا یک سالی است که به زورخانه 

شهید چمران می رود تا این ورزش را یاد بگیرد:«حرکات باستانی کاران را که 

دیدم دلم می خواست من هم جای آن ها باشم برای همین با رفن به گود 

شهید چمران تصمیم گرفتم به این هدف خود دست یابم.»

علیرضا دوست دارد در آینده بیشتر از اینکه قهرمان شود، پهلوان 

باشد او می گوید:«در زورخانه درباره رفتار و منش پهلوان ها 

زیاد شنیده ام به خاطر همین هم می خواهم این ورزش را 

ادامه دهم تا روزی بتوانم مانند یک پهلوان الگویی 

برای دیگران باشم.»  

مقام آورده است

محله اش به کودکان و نوجوانان علاقه مند آموزش می دهد

 

کلاس سوم دبستان بود که تلاوت قرآن را به طور جدی تری دنبال  کرد و تصمیم گرفت تا علاوه بر 

تلاوت

کودکی من را تشویق به تلاوت می کرد

او ادامه می دهد

را بیشتر کرد و با تشویق خانواده جزء

مدرسه مقام اول را آوردم و به دنبال آن در مسابقات ناحیه

نخست را کسب کردم

 

علیرضا در پایه های پنجم

مقام دوم را کسب می کند

مفاهیم و تقویت تلاوت خود به کلاس زبان و مفاهیم عربی می رود بعد از مدتی این ایده به نظرش 

می رسد که در مسجد محله خود همین کلاس را برای علاقه مندان برگزار کند

مسجد صحبت کردم و با موافقت آن ها الان در مسجد و حسینیه امام حسن مجتبی

تدریس زبان و مفاهیم عربی هستم

او می افزاید

در کلاس مفاهیم متوجه شدم روخوانی بهتری دارم پس تصمیم گرفتم این کلاس را برای 

دوستان و هم محله ای هایم برگزار کنم

علیرضا علاوه بر جزء

تلاوت قرآن اختصاص می دهد

کودکی با این کتاب آسمانی بزرگ شده ام و با تلاوت آن احساس بسیار خوبی دارم

علیرضا معصومی در کنار حفظ قرآن
 ورزش باستانی را هم دنبال می کند

مدرس کوچک
مفاهیم قرآنی

مید ا
 محله

8منطقه

7منطقه



88 و 7 منطقه  محله  را  آ شھر
۱ ۴ ۰ ۱ ر  یو شھر  ۰ ۱ | سه شنبه 
۴ 8 ۵ محله   ضمیمه  ه  ر شما

خر چه آ کو

محلات منطقه ما:
7:   عنصری، ۱۷شهریور،کارگران، مقدم، کوشش، کوی 
پلیس، پروین اعتصامی ،المهدی، سیدی ، خلج، عسکریه، 
انقلاب، بهارستان،  ابوذر، قائم (عج)، زارعین، طرق
8:  سرشور،جنت، امام رضا(ع)،امام خمینی(ره)

بهشتی و آبشار

مدیر  عامل: سید میثم موسوی مهر
سردبیر: سید سجاد طلوع هاشمی

دبیر شهرآرا محله:  فاطمه خلخالی استاد 
دبیر شهرآرا محله منطقه ۷و۸:  حمیده صفائی

تلفن شهرآرامحله منطقه۷:  ۳۳۴۴۱۱۷۴                                                                                                                           
تلفن شهرآرا محله منطقه۳۱۲۹۱۸۶۳-۴:۸                                                                                 

شماره پیامک:  ۳۰۰۰۷۲۸۹
دفتر منطقه۷:

خیابان پروین اعتصامی۱۸ - پشت ساختمان شهرداری منطقه۷
دفتر منطقه۸:

کوهسنگی ۳۱، پارکینگ بوستان کوهسنگی،چهارسوق هنر(سوق چهارم)
پست الکترونیک:

mahalle۷@shahrara.ir -                    mahalle۸@shahrara.ir
@ShahraraMahaleh  :کانال شهرآرا محله

shahraranews.ir  :دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از

خیابان ولیعصر

صفائی|خیابان ولیعصر یکی از معابر اصلی محله منطقه ۷ - محله طرق
طرق است که ورودی آن از بولوار شهید ساعی 
شروع می شود و به خیابان شهید رجایی در محله 
زارعین )ایوان طرق( می رسد. این خیابان با طرح 

تعریض در حال حاضر حالت دندان موشی پیدا کرده 
و بهسازی آن در انتظار عقب نشینی تمام املاک 
است. همچنین آسفالت، پیاده رو و مبلمان شهری 

آن در گرو تعریض خیابان بلاتکلیف مانده است.

مردم‌این‌خیابان‌در‌انتظارطرح

محمد کاخکی، گل محمد 
لعل پور، یدا... غلامی، 
خداداد فرهودی و علی 
قاسمی از قدیمی های ساکن 
این محدوده هستند. آن  ها 
می گویند در قدیم خیابان ها 
اینطور نام نداشتند و بربرآباد، 
 ، چه ه کو شا ، ض قلعه حو
نوروزآباد و ... اسم محلات 

بود.

مسجد پیغمر نبش ولیعصر)عج(1۰ یکی از 
مساجد محوری محله طرق است که همیشه 
میزبان جلسات و نشست های مهم محله

 است.

دبستان دخترانه ولیعصر و 
دبستان پسرانه برادران شهید 
سلامی در سال1۳6۳  تأسیس 
شده و در جوار آن هنرستان 
کار و دانش دخترانه شهید 
امت رضا از سال 14۰۰آغاز به 

کار کرده است.

درمانگاه هوشیار دومین 
درمانگاه فعال در خیابان 
ولیعصر است که یک سال از 

تأسیس  آن می گذرد.

آرا
هر

ش
ب/

ؤد
 م

ی
اد

ه
س:

عک


